lettres et langues, lun do hé-
braïque et loutre de greque, pour a ladvenir comme ja ils ont bien
commencé faire chacun lecture et profession publique des dites lettres
et langues on la dite ville et église réformée de La Rochelle, au col-
lége d'icelle ville, ou ailleurs que plus commodemont sera advisé, on
la dite Rochelle, par les ministres do la parolle de Dieu et consistoire
de la dite église , aux gaiges chacun deux de la somme de cinq cens
livres tournois par chacun an, faisant la somme do mille livres, qui leur
sera par nous et nos successeurs et de chacun do nous a l'advenir payée :
Assavoir, par nous sus dite reyne, la somme (le quatre cens livres
tournois par an et outre la somme do trois cens livres tournois pour le
dit prince de Navarre, nostre fils, faisant sept cens livres tournois de
gages, qué nous avons assigné et assignons sur nostre vicomté de Ly-
moges, droicts et debvoirs qui nous y appartiennent, et sur la recepte
d'icelle, que nous voulons estro payée par chacun an et rendue en la
ville de La Rochelle, comme il sera dict cy aprez, et nous le dit prince
de Condé, la somme de cent cinquante livres tournois par an et que
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nous avons des a présent assignée et assignons sur nostre terre et
seigneurie de Muret, située au pays de Piçardie, près Soyssons, et nous
le dit comte de Colligni pareille somme de cent cinquante livres par
an, que nous avons aussi des a présent assignée et assignons sur nostro
seigneurie , terre et chastellenie de Chastillon sur Loin. Toutes les-
quelles sommes ainsi que dessus par nous ordonnées et assignées nous
voulons estre payées et délivrées par nos receveurs fermiers et officiers
chargés de nos receptes et deniers, chacun en son regard, presents ot
advenir, ansquels nous mandons et commandons ainsi le faire sans
aucune dilaction et icelles rendre et délivrer par chacune année et par
moityé d'icelles , a commencer les dites années au premier jour de
juillet dernier passé et la premiere domye année au premier jour de
janvier prochain venant, et continuer a l'advenir les dits payemens oz
mains do lun des diacres de la dite esglise réformée de La Rochollo,
solvable et bien cautionné, qui sera nommé et eslu par le dit consistoire,
pour estre par les mains dicelluy diacre distribuez et delivrez ü chacun
des dits professeurs, ainsi que les dits termes écherront; et voulons
nostro presente institution tenir et avoir lieu tant et si longuement
quit plaira a Dieu maintenir son église réformée en la dite ville de La
Rochelle et non autrement; et par ce que pour cost effect ceulx de la
dite église reformée do La Rochelle ont naguères fait venir en icelle
M° Pierre Lefèvre, professeur en la dito langue hébraïque, et M° Fran-
çois Beraud, professeur en la dite langue grecque, nommez et esleuz
par le dit consistoire de la dite église et quo nous avons loué et ap-
prouvé, louons et approuvons et voulons par exprès quo comme il a
esté en cefaictja procédé par le dit consistoire, ainsi soit a l'advenir,
et que en cas de décez ou autre accident empeschant de pouvoir par
eux ou lun doux exercer la dite charge, autres professeurs soient subs-
tituez et mis en leur lieu et charge et de chacun deux par ladvis conseil
et approbation des ministres et consistoire de la dite egliso reformée
de La Rochollo et tousiours par après a l'advenir en cas de mort ou
autre vacance, sans qu'il soit besoin avoir recours a nous, ny a aucuns
do nous, pour cost effet, mais ils seront substituez par les dits minis-
tres et consistoire es dites charges, gens de bonne et saine doctrine et
exercitez aux langues, lettres et sciences et astans do la religion ré-
formée et non autres, et lesquels, auparavant astre à ce receuz, signer
la confession de foy et se soubzmettre au consistoire et discipline ec-
clesiastique approuvée (l'un commun consentement des eglises refor-
mées do France; seront toutesfois tenuz los ditz ministres et consis-
toire de le dite église de La Rochelle, aprèz avoir ainsi mis, esleuz et
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substituez les dits professeurs, en advortir nous, la dite reyne, ou celuy
de nous qui sera lors le plus proche do la dite ville do La Rochelle,
pour par celuy de nous qui recevra le dit advertissemont en advertir et
le faire savoir aux autres et ainsi à noz successeurs a l'advenir. Nous
voulons toutes fois et entendons qu'il nous soit loisible, et à nos suc-
cesseurs, de deschargor les dits assignats par nous cy dessus baillez
pour l'asseurance et payement des dits gaiges, en baillant et constituant
par nous et chacun de nous pour son regard et nos successeurs, ainsi
qu'il nous touche, pareille rente bien et seurement en la dite ville do
La Rochelle. Toutes lesquelles choses cy dessus Guillaume Texier, es-
cuyer, eschevin do La Rochelle, diacre de la dite église réformée do
La Rochelle, à ce present, a stipulé et accepté pour la dite eglise, mi-
nistres et consistoire d'icelle , present et advenir, et pour tout ce que
dessus faire tenir, garder et accomplir par nous et chacun do nous et
nos successeurs, sans jamais aller ne venir au contraire, nous avons
obligé et ypotéqué, obligeons et ypotéquons par ces présentes tous
et chacun nos biens et choses' meubles et immeubles, presentz et fuc-
tours quelconques, et especiallement les lieux, terres et seigneuries par
nous dessus dites et déclarées, mentionnées et désignées, et sans que
la spécialité puisse nuire ny préjudicier à la généralité, no la géné-
ralité à la specialité, et avons renoncé sur co a toutes les choses qui
nous pourroient aider a venyr contre la teneur des présentes , laquelle
nous avons promis et juré tenir et garder inviolabloment, dont à ce
faire do noz consentements et volontez en avons esté jugés et con-
damnés par Arnauld Salaud et Pierre Baulouet, notaires et tabellions
pour le Roy en la dite Rochelle et gouvernement d'icelle , par le juge-
ment et condamnation de la cour du scel royal establi aux contraictz on
la dite Rochelle, en la jurisdiction duquel nous sommes soubzmis et
soubzmettons quant à ce, et en plus grande approbation de ce, en